Només partint de la integració dels principis lul·lians en el sistema rocatalhadià de primers principis evidents i de la metodologia que havia de conduir a conclusions prenyes de veritat és comprensible tota la càrrega que té la referència explícita a Ramon Llull en el fragment 22 i l'intent de convertir-lo en Hèctor de la Minerva del futur, intent que no reeixí justament perquè Ramon Llull s'havia manifestat insensible davant la possibilitat de preveure el futur escatològic a base dels seus principis. No podent ésser Llull, l'Hèctor de la veritat del futur seria el mateix Joan de Rocatalhada.

Dins el mateix context lul·lià, el fragment núm. 19 sembla que posseeix una significació especial pel fet que Joan de Rocatalhada hi formula la tesi de la superioritat del cristianisme no pas en termes absoluts, sinó relatius, doctrina paral·lela, si ja no inspirada en el títol i el contingut d'aquell opuscle de Ramon Llull intitulat *Liber, per quem poterit cognosci, quae lex sit magis bona, magis magna et etiam magis vera* (Ciutat de Mallorca, 1313) (Senellart, «Corpus Christianorum. Continuatio Medievalis», 1991, 167-193).

En aquest direcció, doncs, de profunditat han d'ésser completades les pàgines de Louis Boisset, *Un témoignage sur Lulle en 1356: Jean de Roquetaillade à Marseille*, dins «Cahiers de Fanjeaux», 22 (1987), 70-74, exclusivament basades en el fragment núm. 22.

«Maior propositio est clarissima, quoniam illa XLVIII principia sunt per que concludi potest generaliter omnis veritas. Quoniam omne quod est cadit sub illis. Et ex primis XX quatuor concluditur omnis veritas in generali, per XX quatuor vltima, que incipiunt ubi dicitur ‚Differentiam, concordantiam, contrarietatem, etc...’. Sed quia vsus argumentationis ex eis faciliter haberi et doceri non posset nisi fieret magnus liber, oportet habere te patientiam donec adiutus a Christo quemdam librum exemplaris infiniti in potentia ad omnem artem et scientiam licitam [*add in mg* inueniendam] et omnium questionum, quarum termini intelligi posunt, veritatem habendam de exemplari infinito in actu infinite mentis divine excerpti abstractiue, jam enim descripsi prefatum exemplar, sed artis regulas et vsum usque adhuc non descripsi, per quod ad omnem veram conclusionem possunt haberi argumenta ex primis principiis concludentia, et multiplicari in infinitum.

«Sed ne omnino te vacuum relinquam quantum ad vsum argumentandi ex predictis principiis, accipe principium XX quintum, XX sextum, et XX septimum, scilicet diferenciam, concordanciam et contrarietatem, et suppone ipsa tria primo principio simplici, scilicet, infinitati, et ratiocinare cum illis tribus et primo principio ac cum altissima paupertate prefata et etiam cum suo contrario, scilicet cum habere proprietatem in speciali et in communi. Et ratiocinaberis [-o- *int lin*] sic:

«Videamus que propositio magis est differens ab infinitate Dei vel [*hec in mg*]: ‚Abstractio proprietatis omnium rerum in speciali et in communi est perfectio’; vel hec propositio: ‚Retentio proprietatis omnium rerum in speciali et in communi [*f. 120r*] est perfectio’. Et statim animus euangelici pauperis, dono sapientie illustratus, videt veritatem: Ille minus distat ab actuali infinitate Dei, qui extra se non habet aliquid quo differat ab infinitate predicta; sed renuntiator proprietatis omnium rerum tam in speciali quam in communi est huiusmodi, extra, scilicet, nichil habens quo diferat a Dei infinitate predicta vel distet, et retentor proprietatis omnibus rebus mundi presentibus et esse possibilibus difert a Dei infinitate; igitur, etcetera.

«Applica eidem infinitati concordantiam et similiter ratiocineris et dicas: Ille magis concordat divine infinitati, qui habet quominus distet et differat; sed renuntiator est huiusmodi; igitur, etc.

«Tertio, aplica eidem primo principio, scilicet infinitati, contrarietatem, et dicas: [*Omnis in mg*] ille est perfectior qui minus contrariatur infinitati divine; sed renuntiator est huiusmodi.

«Minores horum trium sillogismorum probantur demonstratiue per illud verbum Christi: «Vbi est thesaurus tuus ibi est et cor tuum...».

Lin. 27-31: «Applica eidem infinitati alia tria principia, scilicet principium, medium et finem, sed oportet te scire difinitionem eorum. Et cum eis argumenta vt prius, considerando per te modum inueniendi medium. Deinde suppone eidem infinitati alia tria principia: Maioritatem, equalitatem et minoritatem; et post illa, alia tria vsque ad finem».

.....
F. 121, lin. 37-40: «Exemplum: probare an nouum dogma aut nouum preceptum competat aut consonet honori vnus Dei in ecclesia [*! essentia?*] et trini in Personis et perfectionibus suis, sicut dedi artem supra quando applicaui donum scientie altissime paupertati; et ita, de applicatione singulorum articulorum».

19. (Vegeu la nota 8). Ff. 132v, lin 45-133r, lin. 7: «Sexta species est in scuto infinite potentie et bonitatis Dei extinguere tempore actualis tribulationis Antichristi propinqui omnia tela nequissima inimici et ictus mortiferos et eorum grauissimas conuassationes patienter portare. Et istud scutum est clara notitia propositionis unius et consequentie eius. Ante-[f. 133r]-cedentalis propositio est ista: ‚Lex Christi, sicut ex euangeliorum intellectu apparet, ponit, docet et vult omnem integritatem omnium perfectionum et vniuersarum virtutum Dei in summo, et altissimum Dei cultum, et excludit omne peccatum’. Ex hac propositione sequitur de necessitate: ‚Ergo Deus per suam omnipotentiam non potest facere quod lex Christi non sit excelsior cunctis legibus datis vel possibilibus dari, ac perfectior, nobilior et melior, et que per Dei potentiam tanquam mala et inutilis et imperfecta condempnari non potest nec etiam pro quacumque alia reuocari’...».